[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_01_ноября_2017 года                               с. Б. Нагаткино                                             №_444_

           О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 18 июля 2017 года №171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 июля 2017 года №202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона "О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Совет депутатов МО «Цильнинский район»,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 24.04.2014 №87, следующие изменения:

1.1. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

1.2.  статью 33 дополнить частью 16.2 следующего содержания:

«16.2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования «Цильнинский район», избрание Главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов муниципального образования «Цильнинский район» из своего состава  осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» осталось менее шести месяцев, избрание Главы муниципального образования  «Цильнинский район» из состава Совета депутатов осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район».»;

1.3. часть 5 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

1.4. в статье 49:

1.4.1. часть 4 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования «Цильнинский район» и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Цильнинский район», а в случае формирования Совета депутатов муниципального района,  в соответствии с  частью 2 статьи 25 настоящего Устава - после истечения срока полномочий Главы муниципального образования «Цильнинский район», подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.»;

1.4.2. дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Изложение Устава муниципального образования «Цильнинский район» в новой редакции решением о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый Устав муниципального образования, а ранее действующий Устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»;

1.5. Абзац 1 части 3 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«Проект бюджета МО «Цильнинский район» составляется и утверждается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).»;

1.6. в части 2 статьи 65 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

2. Направить настоящее решение в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Опубликовать  настоящее решение в течении семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований  в газете «Цильнинские Новости».

4. Изменения в Устав МО «Цильнинский район» предусмотренные настоящим решением вступают в силу на следующий день после дня его официального опубликования, осуществлённого после его государственной регистрации, за исключением пункта 1.2. настоящего решения, который вступает в силу по истечении срока полномочий либо в случае досрочного прекращения полномочий Главы  МО «Цильнинский район», избранного на муниципальных выборах 8 сентября 2013 года (но не ранее дня, следующего за днем официального опубликования настоящего решения, осуществленного после его государственной регистрации).

 5. Часть 12 статьи 33 Устава действует до  истечении срока полномочий либо в случае досрочного прекращения полномочий Главы МО «Цильнинский район», избранного на муниципальных выборах 8 сентября 2013 года, но не позднее, чем по истечении срока полномочий либо в случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов МО «Цильнинский район» пятого созыва, избранного на муниципальных выборах 8 сентября 2013 года (и не ранее дня, следующего за днем официального опубликования настоящего решения, осуществленного после его государственной регистрации) в следующей редакции:

«12. Глава МО «Цильнинский район» возглавляет администрацию МО «Цильнинский район».

 На время отсутствия Главы МО «Цильнинский район» его обязанности исполняет один из заместителей Главы администрации МО «Цильнинский район» на основании изданного Главой МО «Цильнинский район» правового акта.

В случае досрочного прекращения полномочий Главы МО «Цильнинский район» либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет  первый заместитель Главы администрации МО Цильнинский район».

Материально-техническое обеспечение деятельности Главы МО «Цильнинский район» осуществляется администрацией МО «Цильнинский район».

Глава МО «Цильнинский район» самостоятельно распоряжается средствами бюджета МО «Цильнинский район», предназначенными для обеспечения его деятельности.».

     6. Возложить полномочия по оформлению необходимых документов для государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на старшего инспектора Совета депутатов МО «Цильнинский район» Усачеву М.В.

Глава МО «Цильнинский район»                           Председатель Совета депутатов

Ульяновской области                                               МО «Цильнинский район»

________________Х.В. Рамазанов                         _______________И.М. Фролова